
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  49       del   02/03/2009 

 

O G G E T T O 

 

Approvazione schema di Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2009, Relazione 

Previsonale e Programmatica e Bilancio Pluriennale 2009/2011. 

 

L’anno duemilanove, il giorno due del mese di marzo nella Casa Comunale, legalmente convocata, si è 

riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 

 

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 

 



Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che le vigenti prescrizioni normative in materia, di cui al D.lgs. 18.8.2000, 

n. 267, dispongono che: 

- i Comuni, le Province e le Comunità Montane deliberano annualmente, entro il 31 

dicembre, il bilancio di previsione finanziario per l’anno successivo, avente carattere 

autorizzatorio, redatto in termini di competenza, osservando i principi d’unità, annualità, 

universalità, integrità, veridicità, attendibilità, pareggio finanziario e pubblicità; 

- il Bilancio è corredato di una relazione previsionale e programmatica e di un bilancio 

pluriennale, di durata pari a quello della regione d’appartenenza; 

- comunque, tali documenti contabili, devono essere redatti in modo da consentire una 

lettura per programmi, progetti, servizi ed interventi; 

Visto, in particolare, l’art. 174, primo e secondo comma, del citato D.lgs. 267/2000, 

il quale stabilisce che lo schema di bilancio annuale di previsione, la relazione previsionale e 

programmatica e lo schema di bilancio pluriennale, sono predisposti dall’organo esecutivo e 

da questi presentati all’organo consiliare, unitamente agli allegati ed alla relazione 

dell’organo di revisione, entro il termine stabilito dal regolamento di contabilità, che, 

comunque, assicura un congruo termine entro il quale possono essere presentati, da parte 

dei membri dell’organo consiliare, emendamenti a detti schemi contabili; 

- il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2009 è fissato al 31/03/2009; 

 

Richiamati: 

- il Dpr 31.1.1996, n. 194, con il quale è stato emanato il regolamento per l’approvazione 

dei modelli e degli schemi contabili di cui all’art. 160, c. 1, del D.lgs. 267/2000; 



- il Dpr 3.8.1998, n. 326, con cui è stato emanato il regolamento per l’approvazione degli 

schemi di relazione previsionale e programmatica degli enti locali, di cui all’art. 160, c. 2, 

del D.lgs. 267/2000; 

Visto il progetto di bilancio redatto dall’ufficio ragioneria, con la collaborazione dei 

responsabili dei settori, che si compone di: 

− schema di bilancio annuale di previsione predisposto per il 2009; 

− schemi della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale, 

predisposti per il triennio 2009/2011; 

Osservato il regolamento di contabilità dell’ente, approvato con delibera 

consiliare n. 73 del 13/14.05.1997, ed in particolare l’art. 14, sulla procedura per la formazione 

del bilancio di previsione e dei suoi allegati; 

Tenuto conto, nella predisposizione, dei suddetti documenti contabili: 

- del bilancio consuntivo dell’esercizio 2007, approvato con delibera consiliare n. 42 del 

03/09/2008; 

- della deliberazione consiliare n. 52 del 29/09/2008, che ha adottato provvedimenti per 

la salvaguardia degli equilibri del bilancio di previsione 2008; 

- delle linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale, approvate con delibera 

consiliare n. 30 del 20/06/2008; 

- della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale, predisposti per il 

triennio 2008/2010, approvati contestualmente al bilancio di previsione annuale 

dell’esercizio 2008, con delibera commissariale n. 48 del 23/04/2008; 

- dello schema del programma triennale dei lavori pubblici (allegato alla presente) 

approvato con propria precedente deliberazione n. 21 del 09/02/2009;  

- degli impegni di spesa già assunti, ai sensi dell’art. 183, commi sei e sette, del D.lgs. 

267/2000, ed a valere sugli esercizi finanziari 2009 e 2010; 



Visto l’allegato A/09/C che determina gli obiettivi triennali del Patto di Stabilità ed il 

calcolo di verifica che dimostra il rispetto dello stesso nel triennio in termini di competenza; 

Visto lo statuto dell’ente; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, 

espresso dal Capo Settore Economico-Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 

1. Di approvare lo schema di Bilancio Annuale di Previsione per il 2009 (allegato A/09), lo 

schema della Relazione Previsionale e Programmatica (allegato B/09) e del Bilancio 

Pluriennale (allegato C/09), predisposti per il triennio 2009/2011, da proporre al 

Consiglio Comunale, nelle seguenti risultanze, come meglio illustrati negli allegati atti, 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

ENTRATA – RIEPILOGO DEI TITOLI 

Tit.I - Entrate tributarie  € 20.622.609,00   

Tit.II - Contributi e trasferimenti correnti € 21.616.402,00 

Tit.III - Entrate extratributarie €   5.596.052,00 

Tit.IV - Alienaz. Trasferimenti riscossioni € 45.325.548,00 

Titolo V - Accensioni di prestiti €   6.089.377,00 

Titolo VI - Servizi per conto di terzi €   9.470.000,00 

Totale entrate  €        108.719.988,00 

Titolo I - Spese correnti  € 40.906.019,00 

Titolo II - Spese in conto capitale  € 52.075.427,00 

Titolo III - Spese per rimborso prestiti  €   6.268.542,00 

Titolo IV - Spese per servizi conto terzi  €   9.470.000,00 

Totale spese  €        108.719.988,00 



2. Prendere atto che lo schema del programma triennale dei lavori pubblici (allegato 

E/09) è stato approvato con propria precedente deliberazione n. 21 del 09/02/2009; 

3. Di dare atto che dell’avvenuta predisposizione dei suddetti documenti contabili, il 

sindaco ne darà comunicazione ai consiglieri comunali ed all’organo di revisione, 

curandone altresì la trasmissione, in conformità a quanto disposto dal vigente 

regolamento comunale di contabilità. 

4. Con separata votazione e ad unanimità di voti favorevoli, dichiarare il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 

comma 4, del TUEL approvato con D.L.vo n.267/2000. 


